
                                                  令和３年(2021 年)５月１０日  

保 護 者  様 
                                                  光市立島田小学校    

校長 奥 屋 隆 伸 
 

臨時休業等に備えた「学習用コンピュータ」の試行的持ち帰りの実施について  

 

薫風の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げま
す。 平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、新型コロナウイルスの感染が拡大しており、今後、突然の臨時休業を余儀なくさ

れるケースも想定されます。そこで、臨時休業中の学習支援および学校との持続的なつな
がりが保障できるよう、平常時に下記の通り「学習用コンピュータ」（iPad）を持ち帰

り、オンラインでの家庭学習を試行的に実施することとしました。 
つきましては、別添資料「オンライン学習の進め方」に従ってお子様の操作を見守って

いただき、その状況を別添アンケートにご記入くださいますようお願いいたします。 
また、試行によるご家庭での接続状況および家庭用 Wi-Fi への接続協力等について別添

アンケートにご記入いただき、担任に提出くださいますようお願いします。 
 

記 
 
１ 期 間 令和３年５月１４日（金）～令和３年６月４日（金） 

※ 原則、週末の持ち帰りを予定しています。 
※ 学年によって持ち帰る日が違います。 

 
２ 対 象 小学校 第３学年より 
       ※小学校１、２年生について端末の活用状況をふまえ、今後検討します。 
 

３ 内 容 ① ラインズｅライブラリによる個別の学習 

       ② Metamoji Classroom「メタモジ クラスルーム」を活用した学習 

       ③ NHK for School の動画視聴による学習 

 

３ 提出物  ご家庭でのオンライン学習状況・接続状況アンケート 

 

４ 提出日  令和３年６月４日（金） 

 

５ その他 ○学習用コンピュータの使用にあたり教育委員会で以下のフィルタリングを
施しています。 

        ⑴時間制限（インターネットに接続時間の制限） 

※８：００～２０：００の間のみインターネットに接続できます。 

        ⑵フィルタリング（有害サイトの遮断） 

 

       ○通信データ量制限の関係から、ご家庭に Wi-Fi 環境がある場合は接続のご
協力をお願いします。（設定方法は別紙資料参照） 

 

       ○今回はあくまで試行段階であり、接続の不良やネットワーク制限によりオ

ンラインでの宿題ができなかった場合も想定されます。その場合の代替の
宿題をあらかじめお子さんに知らせています。 


